
N. 2 reg. delibere 

SEDUTA DEL 30/03/2023 

COMUNE DI LIMINA 
CITTA' METROPOLITANA DI ]STES_SJNA ; 

C O P I A D I D E L I B E R A Z I O N E 
D E L C O N S I G L I O C O M U N A L E 

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione Art. 30 del D. Lgs. N. 267/2000 per l'esercizio in forma associata 
delle Funzioni e dei Servizi Comunali da svolgere in Ambito Territoriale Sovracomunale mediante la costituzione 
dell'Ufficio Comune e Organismo Intermedio per l'attuazione delle Politiche Territoriali della Regione Siciliana per 
il periodo di Programmazione PR FERS 2021-2027.  

L'anno duemilaventitre i l giorno trenta del mese di marzo alle ore 10,30 e seguenti, presso l'aula consiliare "Vincenzo 

Paolo Saglimbeni" sita nel Palazzo Municipale, si è svolta in modalità mista (a distanza ed in presenza) 

mediante l'utilizzo della piattaforma Jitsi Meet, ai sensi dell'art. 4 bis del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio, da ultimo modificato con Delibera di C.C. n. 06 del 15/06/2022, la seduta 

di inizio disciplinata dal comma 1° dell'art. 30 della L . R . 06.03.1986, n. 9, in sessione urgente e 

straordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dello stesso 

ordinamento, risultano all'appello nominale: 

C O N S I G L I E R I P R E S E N T I 

Ragusa Antonino SI (in sede) 

Ardizzone Andrea Michael S I (in sede) 

Bartolotta Antonino Leonardo SI (in sede) 

Intellisano Filippo SI (da remoto) 

L a Rocca Giuliana NO 

L o Turco Franco NO 

Noto Domenica Rita S I (da remoto) 

Noto Elisabetta S I (da remoto) 

Saglimbeni Filippa Stefania NO 

Tamà Serena Maria SI (in sede) 

Assegnati n. 10 In Carica n. 10 Assenti n. 3 Presenti n. 7 

Ritenuto legale, ai sensi del citato comma dell'art. 30 della L.R. 06.031996, n. 9, il numero degli intervenuti, assume la 
presidenza il Sig. Ragusa Antonino nella sua qualità di Presidente 
Partecipa il Segretario a scavalco Dott.ssa Silvia Muscolino 

Sono presenti in sede il Sindaco Dott. Filippo Ricciardi e l'Assessore Sebastiano Musuméci 

La seduta è pubblica. 

I L CONSIGLIO COMUNALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di deliberazione 

in oggetto hanno espresso: 

- i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole 

- i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere favorevole 



I l Presidente del Consiglio passa alla trattazione del 2° punto all'ordine del giorno, dando lettura della 
proposta avente ad oggetto "Approvazione schema di convenzione art. 30 del D.lgs n. 267/2000 
per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito 
territoriale sovracomunale mediante la costituzione dell'Ufficio Comune e Organismo 
Intermedio per l'attuazione delle politiche territoriali della regione siciliana per il periodo di 
programmazione PR FERS 2021-2027". 

Letta la proposta, i l Presidente fornisce cMarirnenti sulla convenzione in oggetto. 
Non essendovi interventi da parte dei consiglieri presenti, si passa alla votazione per alzata di mano. 

Consiglieri presenti: 7-Assenti: 3 (La Rocca, Lo Turco, Saglimbeni)) 

Voti favorevoli: 7 

I L C O N S I G L I O C O M U N A L E 

Vista la proposta agli atti del C.C.; 

Visto i l parere favorevole espresso per la regolarità tecnica; 

Visto i l parere favorevole espresso per la regolarità contabile; 

Visto l ' O . R . E E . L L . vigente in Sicilia; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 7 consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 

Di approvareJa proposta avente ad oggetto "Approvazione schema di convenzione art. 30 del 
D.lgs n. 267/2000 per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da 
svolgere in ambito territoriale sovr acomunale mediante la costituzione dell'Ufficio Comune e 
Organismo. Intermedio per l'attuazione delle politiche territoriali della regione siciliana per il 

•.periodo di programmazione PR FERS 2021-2027., nel testo risultante nel documento qui allegato 
per fame parie integrante e sostanziale. 

; Successivamente, con .separata votazione espressa come sopra, 

' Voti favorevoli: 7 , } . -\ :v • ••• ••. ' ! , . ' , ; \. 

D E L I B E R A 

Di rendere i l presente provvedimento immediatamente esecutivo. '' 

A Ih- ' : v "0,50, esauriti gli argomenti da trattare, la seduta è tolta. -v 



R E G I O N E SICILIANA - COMUNE D I LIMINA 

PROPOSTACI D E L I B E R A Z I O N E D I CONSIGLIO COMUNALE 

Su iniziativa del Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Responsabile del servizio Arch. Domenico Costa 

O G G E T T O : Approvazione schema di Convenzione Art. 30 del D.Lgs n. 
267/2000 per l'esercizio in forma associata delle Funzioni e dei Servizi 
Comunali da svolgere in Ambito Territoriale Sovracomunale mediante la 
costituzione dell'Ufficio Comune e Organismo Intermedio per l'attuazione 
delle Politiche Territoriali della Regione Siciliana per il periodo di 
Programmazione PR F E R S 2021-2027 

P R E M E S S O 

Visto il Regolamento (UE) 2021 /1058 del Parlamento Europeo e del Consigliodel 24 giugno 2021 i-elativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondodi coesione; 

Visto i l Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consigliodel 24 giugno 2021iecante 
le disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in paiticolaie al FESR e alPFSE plus; 

Visto l'Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 de 15.07.2022 dalla 
Commissione Europea; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, D G R n. 131 del 23.03.2022 "Programmazione 
della politica di coesione 2021/2027 FESR, C T E e assetti per le politiche territoriali - Apprezzamento" 
che ha apprezzato i l Documento Strategico Regionale (DSR) del Programma regionale FESR 2021 — 
2027 (PR); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, D G R n. 199 del 14.04.2022 'Trogiamma 
Regionale FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione" che ha apprezzato la prima versione del 
PR FESR 2021-2027 per la successiva notifica alla Commissione Europea e che è in corso il negoziato 
che porterà ad approvare i l programma; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, D G R n. 519 del 20.09.2022 "Programma 
Regionale F E S R Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della procedura preliminare all'adozione 
da parte della Commissione Europea" che ha apprezzato i l testo integrato del PR FESR 2021-2027, i l 
documento metodologico di accompagnamento e i l Quadro unitario delle politiche territoriali della 
Regione Siciliana per i l ciclo 2021-2027"; Vista la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 
del 08.12.2022 con la quale è stato appiovato il PR F E S R SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016; 

Visto i l decteto del Dirigente Generale del Dipartimento della Piogrammazione della Regione Siciliana 
nr. 1258 del 21.12.2022 con i l quale è stato approvato lo schema di protocollo d'intesa tra i sindaci dei 
comuni dell'Area Urbana/Territoriale e i l documento "Atti di mdirizzo per la costruzione delle strategie 
territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027"; 

Considerato che i l Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo 2021¬

1 



2027 contiene l'individuazione dell'Area Interna Santa Teresa di Riva con la seguente perimetrazione 
Ali, Antillo, Casalvecchio Stailo, Fiumedinìsi, Foraci d'Agro, Fura Sia/lo, làmina, Mandanici, Ni*%a di Sicilia, 
Pagliara, Poccafioiita, Roccalumera, Santa Teresa di Riva, Sant'Alessio Siculo e Savoca; 

Considerato che la Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027 è finalizzata a disegnare una 
programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse dal territorio 
siciliano sulla base di una rilettala della geografia dei processi di densificazione e di dispersione e 
dell'analisi dei flussi che ha condotto all'individuazione di aree caratterizzate da elevata omogeneità :_ 
interna in relazione ai fenomeni economici e demografici e ai cambiamenti sociali; 

Considerato che la Regione Siciliana ha destinato alle politiche territoriali ingenti risorse di provenienza 
comunitaria pet lo sviluppo delle Aree Urbane e non Urbane; 

Considerato che i l Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alle nove FUA e alle 
undici A I i l ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e controllo, 
conformemente all'art. 29, comma 5, del Regolamento (UE) 1060/2021; 

Considerato che i l Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 apprezzato dalla Giunta di 
Governo prevede tra l'altro che "le coalizioni di comuni incluse nei Sistemi Intercomunali di rango 
urbano - SIRU (8 sistemi per 123 comuni) e nelle isole minori siciliane (8 comuni, parte della 73a A I 
nazionale), potranno trovare opportanità di finanziamento nel PR attraverso uno specifico approccio 
territoriale al di fuori dell'Obiettivo Strategico 5. Tuttavia, qualora alcune coalizioni tisultino provviste di 
ST conformi all'art. 29 Reg. U E 2021/1060 e di adeguato modello di gestione attuativa, a valle di apposita 
verifica dell'AdG e di approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza, potranno essere inserite 
nell'ambito della Priorità 6 attraverso una modifica del PR"; 

Considerato che il Programma Regionale FESR 2021-2027 dà l'opportunità anche per i Sistemi 
Intercomunali di rango urbano - SIRU e per le isole minori siciliane di avviare analoga procedura declinata 
per le FUA e per le A I finalizzata alla ptedisposizione della ST conformi all'art. 29 Reg. U E 2021/1060 
e di adeguato modello di gestione attuativa, rimandando le ulteriori attività a seguito della modifica del 
PR; 

Tenuto conto del fatto che il complesso intervento pubblico in ogni area- progetto viene definito dopo 
l'elaborazione del documento di "Strategia territoriale" contenente i fattori di coesione che motivano la 
peiimetrazione dell'area, le condizioni iniziali dell'area progetto, le tendenze in atto, gli obiettivi per 
provocare il "cambiamento", il relativo elenco delle operazioni selezionate e gli indicatori; 

Tenuto conto che la Regione Siciliana — Dipartimento della Programmazione ha avviato un processo di 
ascolto e confronto, col il territorio organizzando delle apposite riunioni con i sindaci dei Comuni delle 
aree individuate dalla Regione con i l Documento Strategico Regionale (DSR) del PR FESR 2021 - 2027 
ed in particolare anche con YArea Interna Santa Teresa di Piva costituita dai Comuni di Ali, Antillo, 
Casalvecchìo Siculo, Fiumedinisi, Foraci d'Agro, Furti Siculo, làmina, Mandanici, Nisga di Sicilia, Pagliara, 
Roccafiorita, Poccalumera, Santa Teresa di Piva, Sani Alessio Siculo e Savoca; 

Tenuto conto che con i l secondo ciclo di ascolto e confronto con il territorio la Regione ha comunicato, 
fra gli altri, la pre-informativa sul procedimento amministrativo, che ci si appresta ad avviare come 
coalizione di comuni, finalizzato alla redazione delle Strategie di Sviluppo dell'Area, alla selezione e 
attuazione delle operazioni, al monitoraggio e a al controllo; 

Tenuto conto dello schema di protocollo d'intesa, approvato con decreto del Dirigente Generale del 
Dipartimento della Programmazione, i cui contenuti riguardano la manifestazione della volontà dei 
comuni sottoscrittori di adottare una disciplina comune e una aggregazione territoriale per l'attuazione 
territoriale della politica unitaria di coesione 2021/2027 delle Regione Siciliana; 
Che i Comuni sottoscrittori con delibera di Giunta Municipale approvando il protocollo d'intesa hanno 
preso atto: 

della proposta di perimettazione di cui alla D G R nr. 519 del 20.09.2022 relativa all'Area Interna -
Santa Teresa di Riva; 

2 



si sono costituiti in coalizione di Comuni ed hanno proposto all'AdG la denominazione di "Area 
Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche"; 
nelle more della formalizzazione del soggetto giuridico aggregativo, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e 
ss. mm.e ii., nel testo recepito dalla Regione Siciliana, hanno individuano il Comune di Santa Teresa 
di Riva quale soggetto referente dell'Area Interna Area Interna — Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche. 

Che i l Comune di Limina con propria delibera di G.M. n.06 del 13.01.2023 ha approvato i l Protocollo 
d'Intesa. 

Che il Protocollo d'Intesa è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all'Area Interna Santa Teresa di Riva 
in data 20.01.2023. 

Che con nota prot. n. 1645 del 20.01.2023 i l suddetto protocollo d'Intesa è stato trasmesso a mezzo P E C 
al Dipartimento regionale della Programmazione. 

Che i Comuni àéHArea Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche convengono che l'atto di costituzione 
dell'aggregazione territoriale, sarà una convenzione ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, che dovrà 
prevedere gli elementi essenziali per svolgere tutte le attività funzionali anche alla definizione della 
Strategia Territoriale ed alla selezione delle operazioni, ed in particolare: 

• costituzione di un Ufficio Comune, che dovrà svolgere le funzioni almeno di programmazione e 
selezione delle operazioni; 

• predisposizione del piano organizzativo dell'Ufficio Comune. 

Che la presente convenzione, dovrà inoltre garantire la piena rappresentatività dell'Autorità Territoriale 
anche nelle scelte di carattere programmatico e strategico lungo tutto il ciclo di programmazione 2021 -
2027. 

Che la gestione associata di funzioni e servizi rappresenta sempre più una risposta alle frequenti difficoltà 
delle strutture comunali, che, soprattutto nei Comuni di minori dimensioni, si trovano spesso a dover 
gestire sempre maggiori competenze con mezzi e risorse, sia umane che finanziarie, talvolta insufficienti; 

Che la gestione associata consente, conseguentemente, da un lato di ottimizzare le risorse e le 
professionalità necessarie, dall'altro di conseguire una dimensione ottimale per lo svolgimento dei servizi 
e delle funzioni, con conseguente miglioramento dei servizi; 

Che con la stipula della presente convenzione, le parti che sottoscrivono la presente convenzione 
s'impegnano alla costituzione di un Ufficio Comune, con l'individuazione del Comune di Santa Teresa di 
Riva quale Ente capofila; 

Che la forma associativa prescelta è la convenzione, ai sensi dell'art.30 del DLgs. 267/2000; 

C O N S I D E R A T O che: 

" con la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa i Sindaci dei 15 Comuni deHArea Interna Santa Teresa di 
Riva delle Valli Joniche si sono impegnati a: 

1. formalizzare i l soggetto giuridico aggregativo della coalizione territoriale nella qualità di Autorità 
Territoriale ai sensi del D.Lgs.267/2000 al fine di garantire la piena rappiesentatività della 
coalizione anche nelle scelte di carattere programmatico e strategico lungo tutto il ciclo di 
programmazione 2021-2027; 

2. individuare il Comune di Santa Teresa di Riva quale soggetto capofila della Autorità Territoriale 
deHArea Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche; 

3. costituire l'Ufficio Comune dell'Autorità Territoriale — comprensivo di organigramma e 
funzionigramma — che svolgerà le funzioni di programmazione della ST, di selezione delle 

3 



operazioni nonché di gestione del programma e monitoraggio delle operazioni nella qualità di 
Organismo Intermedio; 

4. elaborare la Strategia di sviluppo dell'Area, sulla base del documento di indirizzo per la 
costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul 
PR FESR 2021-2027, da approvare da parte del rispettivo organo competente dell'Autorità 
Territoriale; 

5. delegare i l Comune di Santa Teresa di Riva, in qualità di soggetto capofila dell'Autorità 
Territoriale, alla sottoscrizione dell'Accordo di Programma con la Regione che disciplina gli 
impegni e le responsabilità, di natura finanziaria, esecutiva, amministrativa e contabile, in merito 
a modalità, procedure e tempi per l'attuazione delle strategie e delle operazioni selezionate; 

6. delegare i l Comune di Santa Teresa di Riva, in qualità di soggetto capofila dell'Autorità 
Territoriale, alla sottoscrizione della Convenzione per la delega di funzioni di gestione, 
monitoiaggio e conttollo con l'AdG del P R F E S R 2021-2027; 

ai fini di cui al punto precedente, e in osservanza agli "Atti di indìrì^oper la costruzione delle strategie territorìali 
e per la selezione e attuatone delle operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027" e ai documenti di 
programmazione sopra citati, è posta come livello rrrinimo necessario la gestione associata a mezzo di 
Convenzione, definita ai sensi deE'art.30 del D.Lgs.n.267/2000 (TUEL) , la programmazione e attuazione 
della Strategia Territoriale dell'Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche. 

D A T O A T T O che: 

" la predisposizione dello schema di convenzione costituisce un'attività propedeutica a tutti gli 
adempimenti per l'Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche; 

m la convenzione, approvata dai Consigli dei 15 Enti aderenti e sottoscritta dai 15 Sindaci e verrà 
trasmessa al Dipartimento Programmazione; 

• con la sottoscrizione della convenzione i Comuni dell'Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche, 
costituisce l'Autorità Urbana dell'Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche, individua il Sindaco 
del Comune di Santa Teresa di Riva quale unico rappresentante dell'Autorità Territoriale dell'Ai e 
capofila della stessa, nonché delegano il Comune di Santa Teresa di Riva, in qualità di soggetto 
capofila dell'Autorità Territoriale, alla sottoscrizione della Convenzione per la delega di funzioni di 
gestione, monitoraggio e controllo con l'AdG del PR FERS 2021-2027; 

• gli Enti aderenti eserciteranno in forma associata le attività finalizzate alla programmazione e 
attuazione della Strategia Territoriale deHArea Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche e si 
impegnano a collaborare per tutta la durata della stessa; 

" la gestione associata delle funzioni è rivolta al perseguimento dei seguenti obiettivi: 

o avviare e rafforzare la rappresentatività del territorio dell'Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli 
Joniche e le modalità di concertazione territoriale; 

o definire, in maniera unitaria e condivisa, la Strategia Territoriale dell'Area Interna Santa Teresa di 
Riva delle Valli Joniche e l'individuazione degli interventi; 

o facilitare l'ottimizzazione e razionalizzazione dell'azione arriministrativa degli Enti Locali 
sottoscrittori mediante la costituzione e funzionamento dell'Ufficio Comune che assolve anche 
alla funzione di selezione degli interventi; 

P R E S O A T T O che: 
La convenzione ha durata del Programma Regionale F E S R 2021-2027, a decorrere dalla sua stipula ed è 
rinnovabile mediante atto espresso di ciascun Ente associato. 

le eventuali modifiche o deroghe alla convenzione potranno essere apportate dai Consigli degli Enti 

4 



aderenti con atti aventi le medesime formalità della presente, con il parere preventivo della Regione ove 
prescritto. 

V I S T A la necessità di costituire l'Autorità Territoriale dell'Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche 
e assicurare l'efficace e tempestiva programmazione della Strategia Territoriale dell'Area Interna Santa 
Teresa di Riva delle Valli Joniche, la selezione e attuazione degli interventi di competenza nell'ambito della 
Programmazione PR FERS 2021 /2027. 

R I T E N U T O , pertanto, in considerazione di quanto sopra, necessario e urgente procedere con 
l'approvazione dell'allegato schema di Convenzione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (All.l), al fine di rispettare i l termine del 31 marzo p.v., così come indicato al paragrafo 
2.3.2 comma I dell'allegato D D G 1258 del 21/12/2022. 

V I S T A la legge n.241/1990 e s.m.i., come introdotta nell'Ordinamento della Regione Siciliana con 
L.R.n.7/2019; 

R I C H I A M A T O l'art. 30 del D.Lgs. 267/2000 

V I S T A la L.R. n. 30/2000 

P R O P O N E 

Per i motivi esposti in narrativa e che s'intendono riportati e condivisi, 

D I A P P R O V A R E lo schema di Convenzione tra i qviindici Comuni dell'Ai Santa Teresa di Riva, per 
costituire l'Autorità Territoriale deHArea Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche, così da assicurare la 
celere programmazione della Strategia Territoriale dell'Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche, la 
selezione e l'attuazione del programma di interventi a valere sul PR FESR 2021/2027, allegato al presente 
prowedimento per formarne parte integrante e sostanziale (All.l). 

D I A U T O R I Z Z A R E il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione in nome, per conto e nell'interesse 
dell'Ente. 

D I D A R E A T T O che la convenzione ha la durata del Programma Regionale PR FESR 2021-2027, a 
decorrere dalla sua stipula e comunque fino al teimine delle operazioni a valere sul PR FERS 2021-2027. 

D I T R A S M E T T E R E copia del presente prowedimento al Dipartimento della Programmazione della 
Regione Siciliana. 

D I D A R E A T T O che la presente deliberazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune di 
limina. 

D I D A R E A T T O che il presente prowedimento è munito dei pareri di regolarità tecnica e contabile, ex 
art.49 del Dlgs. 18.8.2000, n.267. 

D I D I C H I A R A R E la deliberazione, con separata votazione, immediatamente esecutiva, stante la 
necessità di procedere agli adempimenti consequenziali entro il mese di marzo 2023. 

5 



COMUNE DI SANTA TERESA DI RIVA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

gemellato con Fuveau (Francia) 

BANDIERA LILLA 

m m <g& w •A c d w ® W smp m 

Casalveccbio Fiumedìnisi Forza d'Aerò Furcì Siculo Jimina Mandanici ^f^f. 
Siculo n di Sicilia 

Pagliara Roccafiorìta Roccalumera 
Santa Teresa Sant'Alessio 

di Riva Siculo 

AREA I N T E R N A - SANTA T E R E S A D I RIVA 
delle Valli Joniche  

SCHEMA D I C O N V E N Z I O N E ART. 30 D E L D.LGS n. 267/2000 P E R 
L ' E S E R C I Z I O I N FORMA ASSOCIATA D E L L E F U N Z I O N I E D E I 
SERVIZI COMUNALI DA S V O L G E R E I N AMBITO T E R R I T O R I A L E 
SOVRACOMUNALE M E D I A N T E LA C O S T I T U Z I O N E 
D E L L ' U F F I C I O COMUNE E ORGANISMO I N T E R M E D I O P E R 
L ' A T T U A Z I O N E D E L L E P O L I T I C H E T E R R I T O R I A L I D E L L A 
R E G I O N E SICILIANA P E R I L P E R I O D O D I PROGRAMMAZIONE 
PR F E R S 2021-2027 

L'anno ) il giorno del mese di presso 

la sede del Comune di Santa Teresa di Riva, Piazza V Reggimento Aosta 98028 — Santa Teresa di 
Riva (ME) viene sottoscritta la presente Convenzione ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, 
tra isotto elencati Enti: 

• Comune di Ali con sede legale in Via Roma - 98020 - Ali (ME) rappresentato dal Sindaco 
pro-tempore Natale RAO, autorizzato in forza della deliberazione consiliare n. _ _ _ _ _ del 

, esecutiva ai sensi i legge; 

• Comune di Antillo con sede legale in Piazza Santa Maria della Provvidenza - 98030 -

Antillo (ME) rappresentato dal Sindaco pro-tempore Davide PARATORE, autorizzato in 

forza della deliberazione consiliare n. del , esecutiva ai sensi i legge; 

• Comune di Casalveccbio Siculo con sede legale in Piazza dei Caduti — 98032 

- Casalvecchio Siculo (ME) rappresentato dal Sindaco pro-tempore Marco Antonino 

S A E T T I , autorizzato in forza della deliberazione consiliare n. del , 
esecutiva ai sensi i legge; 

• Comune di Fiumedinisi con sede legale in Piazza Matrice - 98022 - Fiumedinisi (ME) 

rappresentato dal Sindaco pro-tempore Giovanni Sebastiano D E LUCA, autorizzato in 

forza della deliberazione consiliare n. del. ., esecutiva ai sensi i legge; 

1 



Comune di Forza d'Agro con sede legale in Piazza Giovanni X X I I I 1 - 98030 - Forza 

'd'Agro (ME) rappresentato dal Sindaco pro-tempore Bruno MILIADO, autorizzato in forza 

della deliberazione consiliare n. del. , esecutiva ai sensi i legge; 

Comune di Furci Siculo con sede legale in Via Roma 56 - 98023 - Furci Siculo (ME) 

rappresentato dal Sindaco pro-tempore Matteo Giuseppe FRANCHIA, autorizzato in forza 

della deliberazione consiliare n. del. , esecutiva ai sensi i legge; 

Comune di I irnina con sede legale in Piazza 25 Aprile 1 - 98030 -Iimina (ME) 

rappresentato dal Sindaco pro-tempore Filippo RICCIARDI , autorizzato in forza della 

deliberazione consiliare n. del , esecutiva ai sensi i legge; 

Comune di Mandanici con sede legale in Via Roma 20 — 98020 - Mandanici (ME) 

rappresentato dal Sindaco pro-tempore Giuseppe B R I G U G L I O , autorizzato in forza della 

deliberazione consiliare n. del , esecutiva ai sensi i legge; 

Comune di Nizza di Sicilia con sede legale in Via Umberto I 376 98026 Nizza di Sicilia 

(ME) rappresentato dal Sindaco pro-tempore Natale BRIGUGLIO, autorizzato in forza 

della deliberazione consiliare n. del , esecutiva ai sensi i legge; 

Comune di Pagliara con sede legale in Via Regina Margherita 92 98020 Pagliara (ME) 

rappresentato dal Sindaco pro-tempore Sebastiano G U G L I O T T A , autorizzato in forza della 

deliberazione consiliare n. del , esecutiva ai sensi i legge; 

Comune di Roccafìorita con sede legale in Piazza Autonomia 1 — 98030 - Roccafiorita 
(ME) rappresentato dal Sindaco pro-tempore Carmelo Concetto ORLANDO, autorizzato 
in forza della deliberazione consiliare n. del ., esecutiva ai sensi i legge; 

Comune di Roccalumera con sede legale in Piazza Mons. F.sco Maria di Francia 

98027 Roccalumera (ME) rappresentato dal Sindaco pro-tempore Carmelo Concetto 

ORLANDO, autorizzato in forza della deliberazione consiliare n. . del , 

esecutiva ai sensi i legge; 

Comune di Santa Teresa di Riva con sede legale in Piazza V Reggimento Aosta - 98028 

— Santa Teresa di Riva (ME) rappresentato dal Sindaco pro-tempore Danilo LO G I U D I C E , 

autorizzato in forza della deliberazione consiliare n. del , esecutiva ai sensi 

i legge; 

Comune di Sant'Alessio Siculo con sede legale in Piazza Municipio - 98030 - Sant'Alessio 
Siculo (ME) rappresentato dal Sindaco pro-tempore Danilo L O GIUDICE, autorizzato in 
forza della deliberazione consiliare n. del. , esecutiva ai sensi i legge; 

Comune di Savoca con sede legale in Piazza G. D'Annunzio 1 — 98038 - Savoca (ME) 

rappresentato dal Sindaco pro-tempore Massimo STRACUZZI, autorizzato in forza della 

deliberazione consiliare n. del , esecutiva ai sensi i legge; 



P R E M E S S O 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consigliodel 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondodi coesione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consigliodel 24 giugno 
2021recante le disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in particolare al 
FESR e all'FSE plus; 

Visto l'Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 de 15.07.2022 
dalla Commissione Europea; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, D G R n. 131 del 23.03.2022 
"Programmazione della politica di coesione 2021/2027 FESR, C T E e assetti per le politiche 
territoriali - Apprezzamento" che ha apprezzato il Documento Strategico Regionale (DSR) del 
Programma regionale FESR 2021 - 2027 (PR); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, D G R n. 199 del 14.04.2022 
"Programma Regionale FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione" che ha apprezzato 
la prima versione del PR FESR 2021-2027 per la successiva notìfica alla Commissione Europea 
e che è in corso il negoziato che porterà ad approvare il programma; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, D G R n. 519 del 20.09.2022 
"Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della procedura 
preliminare all'adozione da parte della Commissione Europea" che ha apprezzato i l testo 
integrato del PR FESR 2021-2027, i l documento metodologico di accompagnamento e il 
Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027"; Vista 
la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la quale è stato 
approvato i l PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021IT16RFPR016; 

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione 
Siciliana nr. 1258 del 21.12.2022 con il quale è stato approvato lo schema di protocollo d'intesa 
tra i sindaci dei comuni dell'Area Urbana/Territoriale e il documento "Atti di indirizzo per la 
costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul 
PR FESR 2021-2027"; 

Considerato che il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per i l ciclo 
2021-2027 contiene l'individuazione dell'Area Interna Santa Teresa di Riva conia seguente 
perimetrazione Ali, Antillo, Casalveccbio Siculo, Fiumedinisi, For%a dAgrò, Furti Siculo, Fimìna, 
Mandanici, Ni^a di Sicilia, Pagliara, Roccafwrita, Roccalumera, Santa Teresa di Riva, SaniAlessio Siculo 
e Savoca; 

Considerato che la Strategia del Programma Regionale F E S R 2021-2027 è finalizzata a 
disegnare una programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide 
espresse dal territorio siciliano sulla base di ima rilettura della geografia dei processi di 
densificazione e di dispersione e dell'analisi dei flussi che ha condotto all'individuazione di aree 
caratterizzate da elevata omogeneità interna in relazione ai fenomeni economici e demografici e 
ai cambiamenti sociali; 

Considerato che la Regione Siciliana ha destinato alle politiche territoriali ingenti risorse di 
provenienza comunitaria per lo sviluppo delle Aree Urbane e non Urbane; 

Considerato che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alle nove FUA 
e alle undici A I il ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, 
monitoraggio e controllo, conformemente all'art. 29, comma 5, del Regolamento (UE) 
1060/2021; 

3 



Considerato che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 apprezzato dalla Giunta 
di Governo prevede tra l'altro che "le coalizioni di comuni incluse nei Sistemi Intercomunali di 
rango urbano - SIRU (8 sistemi per 123 comuni) e nelle isole minori siciliane (8 comuni, parte 
della 73a A I nazionale), potranno trovare opportunità di finanziamento nel PR attraverso uno 
specifico approccio territoriale al di fuori dell'Obiettivo Strategico 5. Tuttavia, qualora alcune 
coalizioni risultino provviste di ST conformi all'art. 29 Reg. U E 2021/1060 e di adeguato 
modello di gestione attuativa, a valle di apposita verifica dell'AdG e di approvazione da parte 
del Comitato di Sorveglianza, potranno essere inserite nell'ambito della Priorità 6 attraverso una 
modifica del PR"; 

Considerato che il Programma Regionale FESR 2021-2027 dà l'opportunità anche per i Sistemi 
Intercomunali di rango urbano - SIRU e per le isole minori siciliane di avviare analoga procedura 
declinata per le FUA e per le A I finalizzata alla predisposizione della ST conformi all'art. 29 Reg. 
U E 2021/1060 e di adeguato modello di gestione attuativa, rimandando le ulteriori attività a 
seguito della modifica del PR; 

Tenuto conto del fatto che il complesso intervento pubblico in ogni area- progetto viene 
definito dopo l'elaborazione del documento di "Strategia territoriale" contenente i fattori di 
coesione che motivano la perimetrazione dell'area, le condizioni iniziali dell'area progetto, le 
tendenze in atto, gli obiettivi per provocare il "cambiamento", il relativo elenco delle operazioni 
selezionate e gli indicatori; 

Tenuto conto che la Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione ha avviato un 
processo di ascolto e confronto, col il territorio organizzando delle apposite riunioni con i 
sindaci dei Comuni delle aree individuate dalla Regione con il Documento Strategico Regionale 
(DSR) del PR FESR 2021 - 2027 ed in particolare anche con l'Area Interna Santa Teresa di Riva 
costituita dai Comuni di Ali, Antillo, Casalveccbio Siculo, Fiumedinisi, Foraci dAgrò, Furti Siculo, 
Fimina, Mandanici, Ni^ga di Sicilia, Pagliara, Roccafiorita, Roccalumera, Santa Teresa di Riva, Sant'Alessio 
Siculo e Savoca; 

Tenuto conto che con il secondo ciclo di ascolto e confronto con il territorio la Regione ha 
comunicato, fra gli altri, la pre-informativa sul procedimento amministrativo, che ci si appresta 
ad avviare come coalizione di comuni, finalizzato alla redazione delle Strategie di Sviluppo 
dell'Area, alla selezione e attuazione delle operazioni, al monitoraggio e a al controllo; 

Tenuto conto dello schema di protocollo d'intesa, approvato con decreto del Dirigente 
Generale del Dipartimento della Programmazione, i cui contenuti riguardano la manifestazione 
della volontà dei comuni sottoscrittori di adottare una disciplina comune e una aggregazione 
territoriale per l'attiiazione territoriale della politica unitaria di coesione 2021 /2027 delle Regione 
Siciliana; 

Che i Comuni sottoscrittori con delibera di Giunta Municipale approvando il protocollo d'intesa 
hanno preso atto: 

della proposta di perimetrazione di cui alla D G R nr. 519 del 20.09.2022 relativa all'Area 
Interna — Santa Teresa di Riva; 

si sono costituiti in coalizione di Comuni ed hanno proposto all'AdG la denominazione di 
'Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche"; 

- Nelle more della formalizzazione del soggetto giuridico aggregativo, ai sensi del 
D.Lgs. 267/2000 e ss. mm.e i i , nel testo recepito dalla Regione Siciliana, hanno individuano 
il. Comune di Santa Teresa di Riva quale soggetto referente dell Area Interna Area Interna — 
Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche. 

Che i Comuni dell'Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche convengono che l'atto di 

4 



costituzione dell'aggregazione territoriale, sarà una convenzione ai sensi dell'art. 30 del 
D.Lgs. 267/2000, che dovrà prevedere gli elementi essenziali per svolgere tutte le attività 
funzionali anche alla definizione della Strategia Territoriale ed alla selezione delle operazioni, ed 
in particolare: 

• costituzione di un Ufficio Comune, che dovrà svolgere le funzioni almeno di 
programmazione e selezione delle operazioni; 

• predisposizione del piano organizzativo dell'Ufficio Comune. 

La presente convenzione, dovrà inoltre garantire la piena rappresentatività dell'Autorità 
Territoriale anche nelle scelte di carattere programmatico e strategico lungo tutto il ciclo di 
programmazione 2021 - 2027. 

Che la gestione associata di funzioni e servizi rappresenta sempre più una risposta alle 
frequenti difficoltà delle strutture comunali, che, soprattutto nei Comuni di minori dimensioni, 
si trovano spesso a dover gestire sempre maggiori competenze con mezzi e risorse, sia umane 
che finanziarie, talvolta insufficienti; 

Che la gestione associata consente, conseguentemente, da un lato di ottimizzare le risorse e le 
professionalità necessarie, dall'altro di conseguire una dimensione ottimale per lo svolgimento 
dei servizi e delle funzioni, con conseguente miglioramento dei servizi; 

Che con la stipula della presente convenzione, le parti che sottoscrivono la presente 
convenzione s'impegnano alla costituzione di un Ufficio Comune, con l'individuazione del 
Comune di Santa Teresa di Riva quale Ente capofila; 

Che la forma associativa prescelta è la convenzione, ai sensi deU'art.30 del DLgs. 267/2000; 

Che lo schema della presente convenzione è stato approvato con le seguenti deliberazioni 
consiliari: 

Comune di Ali, deliberazione di C.C. n._del 

Comune di Antillo, deliberazione di C.C. n. del 

Comune di Casalvecchio Siculo, deliberazione di C.C. n. del 

Comune di Fiumedinisi, deliberazione di C.C. n. del _ 

Comune di Forza d'Agro, deliberazione di C.C. n. del 

. Comune di Furci Siculo, deliberazione di C.C. n. del 

Comune di Limina, deliberazione di C.C. n. del 

Comune di Mandanici, deliberazione di C.C. n, .del , 

Comune di Nizza di Sicilia, deliberazione di C.C. n. del 

Comune di Pagliara, deliberazione di C.C. n. del 

Comune di Roccafiorita, deliberazione di C.C. n. del 

Comune di Roccalumera, deliberazione di C.C. n. del 

Comune di Santa Teresa di Riva, deliberazione di C.C. n. del 

Comune di Sant'Alessio Siculo, deliberazione di C.C. n. del 

5 



Comune di Savoca, deliberazione di C.C. n._del 

Visto 

• il Titolo V della vigente Costituzione italiana; 

• l'art. 30 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.mi; 

• l'art. 15 della L . 241 /90 e s.mi,; 

• le deliberazioni consiliari in epigrafe richiamate ed allegate al presente atto, con le quali si è 
dato mandato ai legali rappresentanti degli enti di stipulare la presente convenzione; 

Che quanto premesso costituisce parte integrante e sostanziale della presente convenzione 

SI C O N V I E N E E S T I P U L A Q U A N T O S E G U E 

Art . l 
Oggetto della convenzione 

Con la presente convenzione i Comuni di Ali, Antillo, Casalveccbio Siculo, Fiumedinisi, For^a dAgrò, 
Furti Siculo, Umiltà, Mandanici, Ni^ga di Sicilia, Pagliara, Roccafiorita, Roccalumera, Santa Teresa di Riva, 
SantAlessio Siculo e Savoca stabiliscono di attivare la gestione associata per le attività volte 
all'attuazione della strategia territoriale comune, selezione e attuazione delle operazioni, attività di 
monitoraggio e controllo ciò secondo gli atti d'indirizzo di cui all'allegato C del D.D.G. 
n,1258/A8 del 21.12.2022 - Dipartimento Programmazione- attraverso la costituzione di un 
Ufficio Comune e di un Organismo Intermedio. 

I Comuni dell'Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche e sottoscrittori prendono 
atto che l'Autorità Territoriale, garantirà la selezione, in coerenza con il PR FESR 2021-2027 e 
con la Strategia di Sviluppo dell'Area, di un insieme definito di specifiche operazioni da avviare e 
completare entro il 2029, secondo le linee prioritarie, le regole e le risorse disponibili per il ciclo 
di programmazione 2021-2027. 

Si selezioneranno le operazioni dando priorità a quelle con un livello di progettazione più maturo. 

L'Ufficio Comune e l'Organismo Intermedio di supporto alle gestioni associate avrà sede legale 
presso il Comune di Santa Teresa di Riva, individuato quale Ente capofila responsabile 
dell'organizzazione e gestione dello stesso, si individuano fin d'ora le sedi distaccate dell'Ufficio 
Comune presso i Comuni di Ali, Antillo, Casalveccbio Siculo, Fiumedinisi, Foraci dAgrò, Furci Siculo, 
Fimina, Mandanici, Ni%%a di Sicilia, Pagliara, Roccafiorita, Roccalumera, Sant Alessio Siculo e S avoca. 

Giorni e orari di apertura al pubblico sono individuati dal Comune capofila sentita la Conferenza 
dei Sindaci. 

L'area territoriale denominata "Area Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche" costituita con la 
presente convenzione dispone che: 

^ i singoli Comuni aderenti alla convenzione si avvarranno del coordinamento dell'Ufficio 
Comune, per l'espletamento delle attività afferenti gli interventi ricadenti nel proprio 
territorio comunale, essi sono individuati, come soggetti attuatori, come centri di costo, e 
dovranno svolgere le attività di progettazione, gare d'appalto, stipula dei contratti, esecuzione 
dei lavori, liquidazioni e pagamenti, collaudo, gestione del contenzioso eventualmente 
scaturente in fase di gara e/o in fase di esecuzione lavori e di quant'altro occorra per la 
realizzazione delle opere strategiche inserite nei rispettivi piani triennali delle OO. PP. e a 

6 



appostate nei bilanci di esercizio. 

^ Ciascun Comune aderente alla presente convenzione, si assume la responsabilità 
amministrativa e contabile in ordine agli interventi finanziati nel proprio Ente. I Comuni 
sottoscrittori, organizzati nella forma associativa della convenzione e in qualità di Autorità 
Territoriale a seguito del riconoscimento da parte della AdG, garantiscono il rispetto degli 
impegni e la responsabilità, di natura finanziaria, esecutiva, amministrativa e contabile, in 
merito a modalità, procedure e tempi per l'attuazione delle Strategie e delle operazioni 
selezionate. I Comuni beneficiari inseriranno le operazioni da porre in attuazione nei loro 
Piani annuali del Programma triennale/biennale al fine di consentire l'accertamento, 
l'impegno e la spesa nel proprio bilancio di esercizio. 

S Nel caso l'operazione inserita nel programma strategico riguardi più Comuni, sarà individuato 
un Comune tra i proponenti l'operazione che svolgerà le funzioni di soggetto attuatore. 

Art.2 Final ità 

Attraverso l'istituzione dell'Ufficio Comune di supporto, di cui all'art. 1 gli Enti aderenti alla 
presente convenzione intendono dotarsi di una struttura operativa per il supporto giuridico ai 
comuni aderenti (soggetti attuatori) e, per le attività volte al miglioramento della qualità 
dell'integrazione gestionale dei comuni. 

La creazione di un Ufficio Comune consentirà di ottimizzare la risorse e le competenze 
professionali necessarie, con conseguente specializzazione delle competenze attivate. 

Art.3 
Funzioni, attività e servizi svolti dall'Ufficio Comune 

L'ufficio svolge funzioni di supporto e sovrintendenza generale per tutte le problematiche 
attinenti ai comuni associati con la presente convenzione 

All'Ufficio Comune sono affidati i seguenti compiti: 

a) dovrà svolgere le funzioni di programmazione della strategia e di selezione delle 
operazioni sulla base degli atti d'indirizzo dell'autorità territoriale. 

b) Prowederà all'affidamento della redazione del piano strategico Area Interna Santa 
Teresa di Riva della Valli Joniche, che dovrà prevedere secondo i format previsti 
nell'allegato c) del D.D.G. n. 1258/A8/2022 del Dipartimento Programmazione, le 
operazioni da selezionare a valere su PR FERS 2021-2027. 

c) supporto giuridico ai responsabili dei singoli Comuni attuatori per il migliore 
funzionamento amministrativo e gestionale rispetto alle opere strategiche selezionale 
e assegnate, per la soluzione in sede locale delle problematiche giuridiche e 
amministrative per l'autonomo superamento delle eventuali criticità riscontrate; 

Eventuali ampliamenti delle competenze dell'Ufficio Comune, nell'ambito deU'attività di 
supporto alle gestioni associate, saranno di competenza della Conferenza dei Sindaci, di cui al 
successivo articolo 7. 

Art.4 
Organizzazione e funzionamento dell'Ufficio Comune 

Secondo quanto disposto dal comma 2 dell'art. 1, spetta al Comune di Santa Teresa di Riva 
l'organizzazione e la gestione dell'Ufficio Comune. 

7 



I l Comune di Santa Teresa di Riva si impegna ad adottare gli atti organizzativi ed a nominare 
il Responsabile dell'Ufficio Comune. I l responsabile verrà nominato dal Sindaco del Comune 
di Santa Teresa di Riva (comune capofila), previo parere della Conferenza dei Sindaci. 

Essendo l'Ufficio Comune incardinato nella struttura Comune di Santa Teresa di Riva, questo 
funzionerà secondo le modalità di organizzazione degli uffici e del personale vigenti presso lo 
stesso. 

I l Comune di Santa Teresa di Riva, al fine di garantire il regolare funzionamento dell'ufficio, 
potrà avvalersi di proprio personale ovvero di personale distaccato o comandato dai Comuni, 
nonché di eventuali collaborazioni esterne. 

L'Organigramma (Allegato B l ) e Funzionigramma (Allegato B2) fanno parte integrante della 
presente Convenzione 

Art.4 
Organizzazione e funzionamento dell'Organismo intermedio 

L'Autorità Territoriale si impegna a trasmettere all'AdG la documentazione dalla stessa 
richiesta per la designazione dell'Organismo Intermedio (O.I.) al quale saranno delegate le 
funzioni indicate dagli atti normativi e regolamentari per il ciclo di programmazione 2021¬
2027, funzionali all'attuazione del Programma, attraverso la sottoscrizione di apposita 
convenzione con l'AdG, nella qualità di soggetto delegante. 

La suddetta documentazione dovrà essere trasmessa all'AdG entro i termini previsti dagli Atti 
di indirizzo dell'AdG del PR FESR SICILIA 2021-2027. 

I Comuni dell'Area sottoscrittori prendono atto che l 'O.I . assumerà gli obblighi e 
responsabilità connesse alla delega e cooperano nella declinazione e attuazione delle misure 
del PR FESR 2021 - 2027, incluso l'impegno a trasmettere all'AdG, su apposita richiesta, ogni 
informazione e documento utile a verificare l'attuazione delle funzioni delegate. 

I Comuni dell'Area sottoscrittori prendono atto che l'AdG manterrà la piena responsabilità 
delle funzioni delegate e in quanto responsabile dell' attuazione del PR FESR 2021 - 2027, 
assicurerà la supervisione e il controllo della corretta attuazione delle funzioni delegate e la 
permanenza delle condizioni relative alla capacità di assolvere le funzioni delegate, 
coerentemente alle procedure previste dal Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del 
PR FESR 2021-2027. 

I Comuni dell'Area e sottoscrittori prendono atto che l 'O.I. assumerà gli obblighi di gestione, 
monitoraggio e controllo delle azioni che verranno attivate nell'ambito della Strategia di area, 
conformemente al principio della sana gestione finanziaria. 

L 'O . I . dovrà garantire la separazione delle funzioni delegate, anche rispetto alle attività di 
programmazione della Strategia e di selezione delle operazioni, affidate all'Autorità 
Territoriale. 

Per quanto concerne la gestione degli ambiti di propria competenza, in particolare l 'O.I . : 

• definisce e formalizza il proprio Sistema di Gestione e Controllo, la relativa Manualistica e 
le piste di controllo, in conformità con i principi del Regolamento (UE), in coerenza con 
quanto previsto dal Programma, dal SI .GE.CO. e dalle procedure definite daU'AdG; 

H comunica tempestivamente all'AdG l'adozione del proprio SI.GE.CO ed eventuali 
modifiche sopravvenute allo stesso, fornendo tutti gli elementi utili a dimostrare 

8 



l'adeguatezza e la conformità della stortura organizzativa proposta al SI.GE.CO. del PR 
FESR 2021-27; 

• fornisce all'AdG elementi informativi utili al fine della istituzione di misure antifrode 
efficaci e proporzionate; 

• adotta, per tutte le transazioni relative a ciascuna operazione, una codificazione contabile 
adeguata; 

• partecipa agli incontri di coordinamento attivati dall'AdG e alle riunioni di monitoraggio e 
verifica del Programma FESR, compreso il Comitato di Sorveglianza; 

H garantisce un'adeguata separazione delle funzioni delegate; 

• garantisce, per quanto di competenza dell'O.L, l'assolvimento di ogni altro onere ed 
adempimento previsto a proprio carico dalla normativa U E in vigore, per tutta la durata 
della delega, incluso il sistema dei controlli di primo livello e audit, verificandone la corretta 
implementazione, inclusa l'archiviazione elettronica dei documenti, nel rispetto di quanto 
previsto dai Regolamenti Comunitari; 

• garantisce l'implementazione del sistema di monitoraggio dei dati finanziari delle singole 
operazioni e la previsione delle spese ai fini della presentazione da parte dell'AdG e/o delle 
Autorità preposte, delle domande di pagamento per l'esercizio finanziario in corso e per 
quello successivo, nel rispetto di quanto previsto dai Regolamenti Comunitari; 

• assicura che i beneficiari adempiano a tutti gli obblighi in materia di informazione e 
pubblicità; 

• provvede alla liquidazione dell'agevolazione ai beneficiari e garantisce per tutte le 
transazioni relative a ciascuna operazione, una codificazione contabile adeguata tale da 
avere contezza della situazione per beneficiario di ciascuna operazione; 

• effettua controlli di primo livello (comprese le verifiche sul posto) a campione delle 
operazioni selezionate finalizzate ad accertare lo stato di attuazione, il rispetto degli obblighi 
previsti e la veridicità delle dichiarazioni e informazioni prodotte dai beneficiari e ne 
trasmette gli esiti all'AdG per il tramite del sistema informativo; 

• assicura ogni altro adempimento previsto dalla normativa regolamentare del programma. 

L'Organigramma (Allegato A l ) e Funzionigramma (Allegato A2) fanno parte integrante 
della presente Convenzione 

Art.S 
Decorrenza, durata e recesso 

La presente convenzione ha durata del Programma Regionale FESR 2021-2027, a decorrere 
dalla sua stipula ed è rinnovabile mediante atto espresso di ciascun Ente associato. 

Ciascun Ente associato può tecedere dalla presente convenzione solamente a decorrere dal 
secondo anno successivo alla stipula e comunque con un preavviso di almeno tre mesi dalla 
fine dell'esercizio finanziario. Gli effetti del recesso decorrono dall'inizio dell'esercizio 
finanziario successivo alla comunicazione datane. 

Ait.6 

9 



Organismi associativi 

Quale forma di consultazione tra gli Enti aderenti alla presente gestione associata è individuata 
la Conferenza dei Sindaci. 

Art.7 
Conferenza dei Sindaci 

La Conferenza dei Sindaci è composta da tutti i Sindaci dei Comuni aderenti alla presente 
convenzione. Essi possono farsi sostituire, in caso di assenza o impedimento, da un assessore, 
delegato per iscritto. 

La Conferenza dei Sindaci è convocata dal Sindaco del Comune di Santa Teresa di Riva e si 
riunisce almeno due volte l'anno. 

Secondo quanto disposto dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, spettano alla Conferenza dei 
Sindaci, quale organo di governo, i poteri di indirizzo e di controllo potitico-amministrativo 
nell'ambito dell'attività dell'Ufficio Comune. 

Dal momento che i Sindaci sono i soggetti che sovrintendono al funzionamento dei servizi e 
degli uffici ed all'esecuzione degli atti, ai sensi dell'art.50 c.2 del D.lgs. 267/2000, la 
Conferenza dei Sindaci esercita funzioni di programmazione dell'attività dell'Ufficio Comune. 

La conferenza dei Sindaci s'impegna con la sottoscrizione della presente convenzione, al fine 
di coprire le spese di funzionamento dell'Ufficio Comune e dell'Organismo Intermedio, ad 
inserire all'interno della redazione del Piano Strategico le tipologia d'intervento: 

5.2.1.19 — Sostegno alla preparatone delle Strategie — settore d'intervento 169 - Iniziative dì sviluppo 
territoriale, compresa l'elaborazione di strategie territoriali; 

5.2.2 — Rafforzamento della capacità amministrativa delle Autorità Territoriali con particolare 
riferimento alle competenze specialìstiche, ecc., in linea con quanto indicato dal PRigA, delle strutture 
amministrative impegnate nell'individuazione e nella gestione degli investimenti previsti nelle ST. - 170 
- Miglioramento delle capacità delle autorità dei programmi e degli organismi legati all'attuazione dei 
Fondi 

Redigere un atto d'indirizzo per la redazione del Piano Strategico distinto per singole 
operazioni strategiche approvato in sede di conferenza dei Sindaci in conformità agli atti 
d'indirizzo per la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione delle operazioni a 
valere sul PO FERS 2021/27. 

Redigere il piano di ripartizione delle spese prò quota (popolazione all'ultimo censimento) 
affinché l'Ufficio Comune possa provvedere all'affidamento della redazione del piano 
strategico Area Interna Santa Teresa dì Riva della Valli foniche, che dovrà prevedere secondo i 
format previsti nell'allegato C) del D.D.G. n. 1258/A8/2022 del Dipartimento 
Programmazione, le operazioni da selezionare a valere su PR FERS 2021-2027. 

verifica la rispondenza dell'attività dell'ufficio con i propri indirizzi e programmi e programma 
orari di apertura dello stesso; 

a) verifica il corretto e proficuo funzionamento dell'attività dei soggetti attuatori; 

b) stabilisce l'eventuale ampliamento delle competenze assegnate all'ufficio nell'ambito 
dell'attività di supporto ai singoli Comuni - soggetti attuatori; 

c) approva il piano economico-finanziario di esercizio relativo alla ripartizione delle 
risorse trasferite dall'O.L, predisposto dal Responsabile dell'Ufficio Comune; 

10 



d) decide sulle variazioni da apportare, in corso d'anno, al piano economico-finanziario; 

e) approva il piano economico-finanziario relativo alla ripartizione dei costi per l'esercizio 
delle funzioni gestionali tra i singoli Comuni attuatori così come predisposto dal 
Responsabile dell'Ufficio Comune. 

f) approva lo stato di attuazione degli interventi posti in essere dai singoli soggetti attuatori 
ripartiti per tipologie e settori d'intervento sotto il profilo amministrativo ed economico-
finanziario, predisposto dal responsabile dell'ufficio comune. 

Art. 8 
Risorse e rapporti finanziari 

I l Comune di Santa Teresa di Riva quale Comune capofila sarà destinatario del decreto di 
finanziamento da appostare su autonomo intervento di bilancio entrata/uscita con la specifica 
denominazione. 

L'Organismo Intermedio su funzioni delegate dall'AdG potrà liquidare ergo trasferire ai 
singoli soggetti attuatori (Comuni sottoscrittori della presente convenzione) le risorse 
finanziarie acquisite con il decreto di finanziamento, ripartite per singole tipologie d'interventi. 

Ogni soggetto armatore dovrà accertare, nel proprio bilancio di esercizio in entrata e in uscita 
con una codificazione contabile stabilita dal SI .GE.CO. la risorsa economica trasferita 
dall'O.I.. 

Ogni soggetto attuatore, previa individuazione del RUP per ogni intervento, sarà responsabile 
sotto il profilo amministrativo - contabile per la gestione della risorsa economica assegnata 
con decreto, a tal fine dovrà assolvere, come autonomo centro di costo agli incombenti di 
cui all'art. 1 della presente convenzione ed ossìa: impegno spesa, attività di progettazione, gare 
d'appalto, stipula dei contratti, esecuzione dei lavori, liquidazioni e pagamenti, collaudo, 
gestione del contenzioso eventualmente scaturente in fase di gara e/o in fase di esecuzione 
lavori e di quant'altro occorra per la realizzazione delle opere strategiche inserite nei rispettivi 
piani triennali delle OO. PP. 

Eventuali costi di investimento per infrastrutmre (acquisto di software, hardware, ecc.) 
dovranno essere posti all'attenzione della Conferenza dei Sindaci, la quale deciderà circa la 
suddivisione dei costi prò quota tra gli enti aderenti. 

In corrispondenza con l'elaborazione dei bilanci preventivi dei Comuni e comunque entro e 
non oltre il 31 dicembre di ciascun anno, la Conferenza dei Sindaci dovrà essere convocata 
per elaborare la programmazione degli interventi per il raggiungimento degli obiettivi 
strategici in linea con il rispetto del cronoprogramma. 

I l 31.05 di ogni anno il Responsabile dell'Ufficio Comune, previo parere dell'O.I. che avrà 
effettuato i controlli di primo livello, sottopone alla conferenza dei sindaci un documento 
economico-finanziario riepilogativo delle entrate e delle spese afferenti le singole operazioni 
dei soggetti attuatori, corredato da una relazione illustrativa dell'attività svolta e dei risultati 
raggiunti e delle criticità emerse. 

Art. 9 

Costi a carico della gestione associata 

H costo complessivo annuo del funzionamento dell'Ufficio Comune e Organismo Intermedio 
comprende la spesa relativa al personale, ogni costo relativo al funzionamento dell'Ufficio (sia 
esso generale o particolare) o strumentale al funzionamento del medesimo, sia esso 
indispensabile o anche solo opportuno e, in generale, ogni onere economico direttamente o 
indirettamente funzionale connesso al suo funzionamento. 

11 



Art. 10 
Criteri di riparto 

Costi e .oneri direttamente e indirettamente connessi alla gestione delle funzioni e dei servizi 
oggetto della presente convezione sono sostenuti dai Comuni convenzionati e saranno 
finanziati con i mezzi ordinari di bilancio dei singoli Comuni — soggetti attuatori sottoscrittori 
della presente convenzione secondo la ripartizione prò quota in base al numero degli abitanti. 

I costi e gli oneri derivanti saranno sottoposti ed approvati dalla conferenza dei sindaci. I 
Comuni convenzionati non capofila provvedono al versamento anticipato della quota di loro 
competenza dei costi di funzionamento. 

La destinazione di eventuali entrate derivanti dai finanziamenti pubblici finalizzati al 
funzionamento degli uffici innanzi individuati è deterrninata dalla Conferenza dei Sindaci ai 
sensi dell'art. 1. Di fatti qualora venissero finanziati tali costi gestione le quote versate in 
anticipo dai soggetti attuatori verranno restituite. 

Art . l l 
Disposizioni finali 

La presente convenzione è esente da imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 642/1972, Allegato 
B art.16, e non è altresì soggetta a registrazione, ai sensi del DP.R. 131/1986. 

Atto composto da n. 11 articoli, letto, approvato e sottoscritto dalle parti. 

Comune di AH 

Comune di Antillo 

Comune di Casalvecchio Siculo 

Comune di Fiumedinisi 

Comune di Forza d'Agro 

Comune di Furci Siculo 

Comune di IJmina 

1 *~< 



Comune di Mandanici 

Comune di Nizza di Sicilia 

Comune di Pagliata 

Comune di Roccafiorita 

Comune di Roccalumera 

Comune di Santa Teresa di Riva 

Comune di Sant'Alessio Siculo 

Comune di Savoca 



COMUNE DI SANTA TERESA DI RIVA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

gemellato con Fuveau (Francia) 

BANDIERA LILLA 

Antillo 

u-D '{Ut t£? ®s? __ & mi 

0 A A # # # f i tflD # gs ~ ^ ^ „ „ W 
Casalvecchio F i u m e ( M s i F o t 2 l d . A „ ò Fura Siculo Limina Mandarne! J l ' 2 2 ? . Pagliara Roccafiorita Roccalumera Sm»J««° Sant'Alessio 

oiculo k ] di Sicilia " di Riva Siculo 

AREA I N T E R N A - SANTA T E R E S A D I RIVA 
delle Valli Joniche 

A L L E G A T O A l alla Convenzione sull'ordinamento degli uffici 

ORGANIGRAMMA ORGANISMO I N T E R M E D I O P E R 
L ' A T T U A Z I O N E D E L L E P O L I T I C H E T E R R I T O R I A L I D E L L A 
R E G I O N E S I C I L I A N A P E R I L P E R I O D O D I P R O G R A M M A Z I O N E P R 
F E R S 2021-2027 

ORGANIGRAMMA ORGANISMO INTERMEDIO 

Responsabile Servizio 
Organismo 

Ufficio Unità di 
Gestione 

Ufficio Unità di 
Monitoraggio 

Ufficio Unità di 
Controllo 

1 



COMUNE DI SANTA TERESA DI RIVA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

gemellato con Fuveau (Francia) 

BANDIERA LILLA 

Ali Antillo 

ri 
4 t 

Casalvecchio 
Siculo 

Fiumedinisi Forza d'Agro Furci Siculo làmina Mandanici 

4 

? ® "_• @ a t ^ ® _> ® 

L H Ì # # # l H l i # #«§ 
Nizza 

di Sicilia 
Pagliara Roccafiorita Raccaiumera 

Santa Teresa Sant'Alessio 

AREA INTERNA - SANTA T E R E S A D I RIVA 
delle Valli Joniche  

A L L E G A T O A2 aUa Convenzione 

F UNZIONIGRAMM A ORGANISMO I N T E R M E D I O PER 
L'ATTUAZIONE D E L L E POLITICHE TERRITORIALI DELLA 
REGIONE SICILIANA PER I L PERIODO DI PROGRAMMAZIONE PR 
FERS 2021-2027 

I Comuni dell'̂ 4refi! Interna Santa Teresa di Riva delle Valli Joniche sottoscrittori della 

convenzione tra i Comuni aderenti, prendono atto che l'Organismo Intermedio (01) assumerà 

gli obblighi di gestione, monitoraggio e controllo delle azioni che verranno attivate nell'ambito 

della Strategia di Area in seguito all'accreditamento dall'AdG, conformemente al principio 

della sana gestione finanziaria. 

L ' O I dovrà garantire la separazione delle funzioni delegate, anche rispetto alle attività di 

programmazione della Strategia e di selezione delle operazioni, affidate all'Autorità 

Territoriale. 

Per quanto concerne la gestione degli ambiti di propria competenza, in particolare POI: 

• definisce e formalizza i l proprio Sistema di Gestione e Controllo, la relativa Manualistica 

e le piste di controllo, in conformità con i principi del Regolamento (UE), in coerenza con 

quanto previsto dal Programma, dal SI .GE.CO. e dalle procedure definite dall'AdG; 

* comunica tempestivamente all'AdG l'adozione del proprio SI.GE.CO ed eventuali 

modifiche sopravvenute allo stesso, fornendo tutti gli elementi utili a dimostrare 

l'adeguatezza e la conformità della stmttura organizzativa proposta al SIGECO del 

PR F E S R 2021-27; 

1 



• fornisce all'AdG elementi mformativi utili al fine della istituzione di misure antifrode 

efficaci e proporzionate; 

• adotta, per tutte le transazioni relative a ciascuna operazione, una codificazione contabile 

adeguata; 

• partecipa agli incontri di coordinamento attivati dall'AdG e alle riunioni di monitoraggio e 

verifica del Programma FESR, compreso i l Comitato di Sorveglianza; 

•:• garantisce un'adeguata separazione delle funzioni delegate; 

• garantisce, per quanto di competenza dell'01, l'assolvimento di ogni altro onere ed 

adempimento previsto a proprio carico dalla normativa U E in vigore, per tutta la durata 

della delega, incluso il sistema dei controlli di primo livello e audit, verificandone la 

corretta implementazione, inclusa l'archiviazione elettronica dei documenti, nel rispetto di 

quanto previsto dai Regolamenti Comunitari; 

• garantisce l'implementazione del sistema di monitoraggio dei dati finanziari delle singole 

operazioni e la previsione delle spese ai fini della presentazione da parte dell'AdG e/o delle 

Autorità preposte, delle domande di pagamento per l'esercizio finanziario in corso e per 

quello successivo, nel rispetto di quanto previsto dai Regolamenti Comunitari; 

• assicura che i beneficiari adempiano a tutti gli obblighi in materia di informazione e 

pubblicità; 

• provvede alla liquidazione dell'agevolazione ai beneficiari e garantisce per tutte le 

transazioni relative a ciascuna operazione, una codificazione contabile adeguata tale da 

avere contezza della situazione per beneficiario di ciascuna operazione; 

• effettua controlli di primo livello (comprese le verifiche sul posto) a campione delle 

operazioni selezionate finalizzate ad accertare lo stato di attuazione, i l rispetto degli 

obblighi previsti e la veridicità delle dichiarazioni e informazioni prodotte dai beneficiari 

e ne trasmette gli esiti all'AdG per i l tramite del sistema informativo; 

• assicura ogni altro adempimento previsto dalla normativa regolamentare del programma. 

2 



L ' Organismo Intermedio, creato ai sensi della disciplina comirnitaria, per la gestione dei 

programmi comunitari attraverso un impianto organizzativo-fùnzionale sarà stoitturato in tre 

linee operative: gestione, controllo e certificazione. 

I l sei-vizio è articolato in 3 uffici. 

• Ufficio Unità di Gestione 

• Ufficio Unità di Monitoraggio 

• Ufficio Unità Controlli 

Ufficio Unità di Gestione 

L'Unità Gestione assicura la gestione operativa e procedurale degli interventi mediante la 

predisposizione e redazione di procedure e modulistica di gestione degli strumenti agevolativi. 

• la gestione del flusso informativo da/verso la Regione Sicilia. 

• la comunicazione di ammissibilità ai beneficiari delle agevolazioni. 

• la gestione del sistema mfoimativo di registrazione e archiviazione dati. 

• la gestione del sistema di relazionamento con i beneficiari delle agevolazioni nelle varie 

fasi di svolgimento del procedimento. 

• l'alimentazione del Sistema Informativo Integrato di Gestione e Controllo della 

programmazione 2021/2027 PO F E R S . 

Ufficio Unità di Monitoraggio 

L'Unità Monitoraggio assicura la verifica di congruenza tecnico-scientifica degli interventi 

ammessi ad agevolazione, attraverso: 

• la presa visione e valutazione dei Piani Dettagliati di Attuazione (PDA) che devono 

risultare coerenti e rimodulati in conformità delle Schede Progetto Tecnico Esecutivo 

presentate in candidatura, alla luce dei quadri tecnico/economici approvati in fase di 

valutazione e ammessi a contributo; 

• la presa visione e valutazione, per ogni progetto e sulla base del Cronoprograrnma, dei 

Rapporti Tecnici di Attività (RTA) e degli Allegati ai Rapporti Tecnici di Attività 

(ARTA) che devono riportare in maniera dettagliata ed esaustiva gli obiettivi e descrivere 

le azioni svolte, gli investimenti effettuati e i risultati raggiunti; 

3 



• la presa visione e valutazione delle Relazioni di Stato Avanzamento Lavori (SAL) 

intermedie e finali delle attività ammesse a beneficio; 

• la presa visione e valutazione dei Rapporti Tecnici di Chiusura progetto in termini di 

raffronto tra obiettivi raggiunti e preventivati, attività svolte, utilizzabilità dei risultati, 

brevetti, costi sostenuti, ricadute economiche ed industriali e ricadute occupazionali; 

• la valutazione della conformità e della congruenza- della documentazione tecnico -

scientifica acquisita; 

• l'elaborazione di rapporti tecnici di monitoraggio tecnico scientifico finalizzati alla 

valutazione di indicatori di prestazione delle iniziative realizzate nonché alla definizione 

di "best practices" 

Ufficio Unità Controlli 

L'Unità Controlli assicura la funzione di controllo amministrativo e contabile della spesa 

sostenuta negli interventi ammessi ad agevolazione attraverso: 

• La presa visione acquisizione e verifica dei documenti contabili originali attestanti i l 

pagamento dei beni oggetto deirinvestimento agevolato e successiva acquisizione di 

copia conforme annullata con apposita dicitura; 

• La presa visione acquisizione e verifica delle registrazioni sui libri contabili dei 

giustificativi di spesa e dei relativi pagamenti portati in rendicontazione; 

• La presa visione acquisizione e verifica della documentazione di registrazione degli 

ammortamenti della strumentazione per le annualità corrispondenti alla durata del 

progetto; 

• La presa visione acquisizione e verifica della documentazione bancaria a dimostrazione 

dell'effettivo pagamento delle spese sostenute e portate in rendicontazione; 

• La verifica di presenza (o apposizione ove assente) nella documentazione e nei risultati 

scaturenti dalle attività svolte, inclusi attrezzature e strumentazioni, nonché nei materiali 

di comunicazione e promozione, dell'apposita dicitura di identificazione dell'intervento 

di cofmanziamento comunitario; 

4 



• I l controllo in loco presso i beneficiari finali per verificare l'effettiva realizzazione fisica 

delle attività rendicontate e la presenza fìsica della documentazione tecnica- contabile-

amministrativa presentata in sede di rendicontazione; 

• La predisposizione e compilazione delle informazioni di propria pertinenza funzionali 

alla redazione delle dichiarazioni certificate delle spese e delle domande di pagamento; 

• L'alimentazione del Sistema Informativo Integrato di Gestione e Controllo della 

programmazione 2021/2027 PO FERS . 

ORGANIGRAMMA ORGANISMO INTERMEDIO 

Responsabile Servizio 
Organismo 

Ufficio Unità di 
Gestione 

V 

Ufficio Unità di 
Monitoraggio 

Ufficio Unità di 
Controllo 

J 



a 

< 

w 

co Pi 

o 
O 

C/i 
I—I 

Q 
W 

o 
u 

8 1 3 1 i 



COMUNE DI SANTA TERESA DI RIVA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

gemellato con Fuveau (Francia) 

BANDIERA LILLA 

AREA INTERNA - SANTA T E R E S A D I RIVA 
delle Valli Joniche 

A L L E G A T O B2 alla Convenzione 

FUNZIONIGRAMMA U F F I C I O C O M U N E PER L'ATTUAZIONE 
D E L L E POLITICHE TERRITORIALI DELLA REGIONE SICILIANA 
PER I L PERIODO DI PROGRAMMAZIONE PR FERS 2021-2027 

RESPONSABILE UFFICIO COMUNE 

Attuazione degli indirizzi e degli obiettivi stabiliti da Piano Strategico approvato dalla Conferenza 

dei Sindaci, in conformità alle leggi, allo statato e ai regolamenti. 

Supporto ai soggetti attuatori nella supervisione dello stato di avanzamento di progetti finanziati 

gestiti dalle varie direzioni dei Comuni beneficiari. 

Assistenza giimdico-anrmhiisnativa nei confronti degli organi dell'Ente; 

Coordinamento, Assistenza giuridico amniinistrativa e consulenza ai Responsabili dei servizio; 

Partecipazione alle riunioni del Consiglio e della Giunta Comunale e loro vernalizzazione; 

Esercizio della funzione rogatoria, su richiesta dell'Ente, dei contratti nei quali l'Ente è parte; 

Controllo e gestione protocollo; 

A R E A AMMINISTRATIVA 

1 



Gestione degli atti deliberativi e dirigenziali; 

Gestione e tenuta dell'albo pretorio on line; 

AREA F I N A N Z I A R I A 

Processo di gestione delle entrate in relazione alle diverse fasi e tipologie; 

Processo di perfezionamento delle spese (assunzione impegni, liquidazione e pagamenti); 

Resa del parere contabile e l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

Adempimenti fiscali IVA e la redazione e l'invio delle dichiarazioni fiscali anche per quanto 

concerne gli adempimenti di competenza in materia di dichiarazione annuale; 

Procedure di emissione manda e reversali. Verifica requisiti contabili e documentali 

AREA T E C N I C A 

Funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori da realizzare; 

Programmazione LLPP e Gestione Espropri Predisposizione Programmi Annuali e Triennali dei 

lavori pubblici; 

Monitoraggio lavori pubblici banche dati regionali e nazionali; 

Procedure espropriative; 

Attività di verifica e validazione dei progetti, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, esecuzione, collaudo di opera pubbliche dei 

lavori da realizzare; 

2 



Iter arniriiaistrativo relativo all'esecuzione delle opere pubbliche (approvazione progetti, 

approvazione SAL, autorizzazione ai subappalti, approvazione varianti e modifiche contrattuali, 

affidamenti con utilizzo somme a disposizione, gestione eventuali contenziosi, CRE/collaudi ed 

eventuali varie nell'ambito dei singoli lavori pubblici) 

Predisposizione dei documenti di carattere tecnico strettamente relativi all'oggetto del contratto per 

materia di competenza 

Gestione delle procedure pubbliche di gara relative agli affidamenti di lavori pubblici, nonché di 

servizi di architettura e ingegneria delle Direzioni tecniche. 

3 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile dell'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E f&vo<v*wL 

Limina lì, 2-U-Q3. -io 23 

77 Responsabile del Servizio 
Ardi. Domenico Costa 

T 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R L A 

I l Responsabile dell'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E fcwvcvol* 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti 

Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

IMPEGNO N. ^ 

O R E S I D U I 0 C O M P E T E N Z A 
y 

Codice di Bilancio: / Codice di Bi lancio: / 

Codice di Bi lancio: / Codice di B i l a n c i o ^ 

Codice di Bi lancio: ~~" Codice di Bi lancio: 

Liminoli, \2G. °2>. AJOZ3 

Il Responsabile dell'Area 
^E&momìco-FiAaÈLÙaria 

6 i $ \ A/X 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to Ragusa Antonino 

IL CONSIGLIERE ANZIANO . : / ; . ' ' IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Tamà Serena Maria F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

Per copia conforme per uso amministrativo I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 

Dalla Residenza Municipale, lì dal al col n° del registro 

pubblicazioni 

I l Segretario Comunale IL MESSO 

F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

] è stata affissa all'Albo Pretorio il col n. per rimanervi per giorni 15 consecutivi (art. 11, comma 1°). 

I L SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza Municipale, lì 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

JE a) ai sensi dell'art. 12, comma/l/^2 della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

Dalla Residenza Municipale, lì 3 0 j P 3 [àC>ZÒ - / „, IL SEGRETARIO COMUNALE 

\, F.to Dottssa Silvia Muscolino 

E' copia conforme all'originale 

Liminalì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

aU'Ufficio lì 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 


